<sup>73</sup> CLAREMBALDO, *Tract. De Trin.*, 3, p. 147, 40.

<sup>74</sup> Cfr. *ibid.*, 4, pp. 147, 1 – 150, 10: «Phylosophus in *Commento super cathogorias Aristotilis* praedicamentum esse dicit 'genus significationis in vocabulis': 'significationis genus' modum significandi qui per ipsa fit vocabula sive in quid sive in quantum (...). Alii autem dicunt quodlibet praedicabile aut tantum in quid aut in quantum aut in quale aut alio quovis modo esse praedicamentum. Et licet plura sint praedicabilia tantum in quid, non tamen idcirco plura sunt substantiae praedicamenta. Unuquodque enim in quid nec aliter praedicabile unum est substantiae praedicamentum. (...) Sunt item alii qui praedicamentum alicuius primi generis simplicem volunt esse significationem. Etenim unumquodque generalissimorum decem idonee primum

le *notiones* costituiscono il ponte tra le *res*, delle quali rappresentano impressioni e tracce, e le parole, che di tali impronte manifestano l'espressione<sup>75</sup>.

Oltre alla dipendenza, anche su questo punto, dall'insegnamento di Teodorico, si può notare come quella sviluppata da Clarembaldo collimi piuttosto con una teoria del significato, e non tanto del senso concettuale delle categorie; Boezio (probabilmente) non fraintendeva Aristotele, né stava fornendone una illustrazione adatta a persone di povere capacità di comprensione (come pretenderebbe l'interprete), nell'enucleare il proposito, da parte del filosofo greco, di ricondurre l'eterogeneità categoriale anzitutto a una oggettiva e irriducibile compartimentazione del reale, che viene quindi parallelamente riflessa in una correlativa suddivisione logica. Da combinarsi certo – non però confondersi – con tale dottrina dei

---

ad sibi supposita dicitur (...). Nobis autem potissimum videtur *primam quamlibet notionem* cum posterioribus ac sibi praedicamentali ordine notionibus suppositis 'praedicamentum' appellare. Res enim notionum quas tam sensiles quam imaginabiles remo ignorat nec in praedicamentis nec de praedicamentis esse sed praedicamentis subesse fatemur. Illorum autem qui in vocibus praedicamenta constituunt supervacuum nobis videtur cum hic positus sententis connumerare vanitatem cum nulla philosophica nitatur auctoritate nisi ea qua Boetius in *Commento super praedicamenta Aristotelis* esse intentionem de decem primis vocibus decem prima rerum genera significantibus tractare. Sed si diligenter voluntatem beati Augustini in hac re examinare voluerint, desinent profecto ab illa frivola et puerili sententia, praesertim cum ipse Boetius in eodem testetur *Commento* non nisi introducendis et exiguae capacitatis ingenii commentum illud se paravisse. In *Secundo vero Commento* quod nusquam, ut credimus, reperitur ipsam Aristotelis mentem, ut multi asserunt, creditur aperuisse. Quibus haec verba beati Augustini in *Catégoriis* suis quas ipse ab Aristotele sic transulit ut itineri non vestigii Aristotelis pedes imprimeret consentire videntur sic dicentis: 'Plerique movere assolent quaestionem de quibus magis Aristoteles praedicamentorum voluerit inchoare tractatum. Primo de hiis quae sunt. Secundo de hiis quae percipiuntur. Tertio de hiis quae dicuntur. Sunt omnes res quas natura peperit. Percipiuntur ea quorum imagines animo videndo formamus et condimus. Dicuntur illa quibus ea quae sunt impressa animo efferuntur. Id namque quod quis concepit animo, lingua prosequente declarat'. Et his enumeratis Themistii testimonio beatus Augustinus mentem Aristotelis in *Catégoriarum Libro* e vestigio sic aperit: 'Sed ut erudito nostrae aetatis Themistii philosopho placet de his Aristoteles tractare intendit quae percipiuntur quaeque ipse vocat graeco nomine 'simenomena' sive phantasias id est imagines rerum insidentes animo'. Ecce hic Themistii auctoritate confirmat Aristotelem in *praedicamentis intendere de rerum notionibus tractare* quamvis modo de hiis quae sunt, modo de hiis quae percipiuntur, modo de hiis quae dicuntur, promiscuum videatur facere tractatum. Quae enim beatus Augustinus 'percepta' vocat, quidam 'notione', quidam 'animae passiones', quidam 'intellectus' sive 'intellecta' vocant. Unde Tullius Cicero in *Topicis* (...) consonam beati Augustini descriptioni notioni dedit descriptionem: 'Notio est, inquit, ex ante percepta forma impressa menti cognitio'. (...) Magistro vero Hugoni consuetudo erat ea 'intellecta' potius vocare idcirco quod intellectus vocabulum pluribus accomodatur significationibus unde error auditoribus leviter posset innasci si ea 'intellectus' vocasset». Per la teoria di Teodorico sul significato dei *praedicamenta* e sul concetto di *notio*, cfr. *supra*, i passi citati alle note 97, 98 e 99 del capitolo terzo. E cfr. CICERONE, *Topica*, 7, 31, ed. Reinhardt, p. 130,13-15 (ed. Di Maria, p. 15,10-12); BOEZIO, *In Cat.*, I, 161BD; *Categoriae decem*, 19-20, 1422, ed. Minio-Paluello, p. 137,13-23. Come Teodorico, anche Clarembaldo ricorre frequentemente al *Categoriae decem* (pseudo-)agostiniano come testo di 'accompagnamento' a quello di Boezio. Sulla connessione tra «notio» e «praedicamentum» in Teodorico e Clarembaldo, cfr. C. H. KNEEPKENS, *Clarembald of Arras and the Notionistae*, in *La tradition médiévale des Catégories* cit., [pp. 105-126], pp. 111-125.